

RÉSULTATS au 31 mars 2022

Communiqué d'Attijariwafa bank



التجاري وفا بنك
Attijariwafa bank

Le Conseil d'Administration d'Attijariwafa bank s'est réuni le mardi 17 mai 2022, sous la présidence de M. Mohamed El Kettani pour examiner l'activité et arrêter les comptes au 31 mars 2022.

Dans un contexte caractérisé par une conjoncture difficile et incertaine à l'échelle mondiale et régionale, Attijariwafa bank affiche, au titre du premier trimestre 2022, des résultats en redressement.

Le produit net bancaire s'élève à **6,6 milliards de dirhams** en croissance de **6,9%**⁽¹⁾ par rapport à la même période de l'année 2021 (**+6,0% à périmètre constant**⁽²⁾).

Cette progression est principalement liée au bon comportement de la collecte de l'épargne avec des dépôts consolidés en croissance (**+5,9%**) et la hausse notable des financements des économies de présence (**+5,2%**).

Le résultat d'exploitation s'accroît de **17,3%** pour s'établir à **3,0 milliards de dirhams** grâce au contrôle **des charges d'exploitation (+2,0% soit +0,2% à périmètre constant**⁽²⁾) et de **l'amélioration du coût du risque (-8,4%)** même si ce dernier (**0,83%** des encours de crédits) reste nettement supérieur à son niveau pré-pandémie.

Le résultat net consolidé et le résultat net part du groupe ressortent respectivement à **1,9 milliard de dirhams** et à **1,6 milliard de dirhams** en croissance de **21,2%** et de **20,2%**.

La solidité financière se renforce avec des fonds propres consolidés en progression de **+12,8%** à **61,4 milliards de dirhams** et la **rentabilité des actifs (RoA)** s'établit à **1,3%**⁽³⁾.

Le Conseil d'Administration a par ailleurs pris acte de la décision de Monsieur Omar Bounjou, Directeur Général Délégué, de faire valoir ses droits à la retraite. Saluant son engagement tout au long de sa carrière, les membres du Conseil ont chaleureusement remercié Monsieur Omar Bounjou pour sa contribution au développement d'Attijariwafa bank.

Le Conseil a également approuvé les aménagements apportés aux instances de gouvernance d'Attijariwafa bank, au service des ambitions de transformation et de croissance du Groupe, portées par le Plan Stratégique (ambitions 2025) et le Plan Stratégique IT25. Dans ce cadre, le Conseil a approuvé la nomination de Monsieur Hassan Bertal en qualité de Directeur Général Délégué et membre du Comité Exécutif, en charge du Pôle Banque de Détail Maroc et Europe, en remplacement de Monsieur Omar Bounjou, ainsi que la nomination de deux nouveaux Directeurs Généraux Délégués, Monsieur El Hassane El Bedraoui, Responsable du Pôle Transformation, Innovation, Technologies et Opérations, et Monsieur Youssef Rouissi, Responsable du Pôle Corporate & Investment Banking et les a confirmés en tant que membres du Comité Exécutif. Le Conseil a également confirmé Monsieur Ismaïl Douiri, Responsable du Pôle Banque de Détail à l'International et Filiales de Financements Spécialisées, et Monsieur Talal El Bellaj, Responsable du Pôle Gestion Globale des Risques Groupe, en qualité de Directeurs Généraux Délégués et de membres du Comité Exécutif.

Conseil d'Administration
Casablanca, 17 mai 2022

(1) Progressions dans le communiqué sur 12 mois glissants entre mars 2021 et mars 2022

(2) Entrée dans le périmètre de : Attijari Africa Holding, Attijari West Africa, CBAO Burkina, CBAO Bénin, CBAO Niger, Wafa Assurance Non Vie Côte d'Ivoire, Wafa Assurance Vie Côte d'Ivoire, Wafa Assurance Non Vie Sénégal, Wafa Assurance Vie Sénégal, Wafa Assurance Non Vie Cameroun, Wafa Assurance Vie Cameroun

(3) Après prise en compte de l'affectation en cours des dividendes au titre de l'exercice 2021

PUBLICATION DES COMPTES

Comptes consolidés au 31 mars 2022

BILAN CONSOLIDÉ au 31 mars 2022

(en milliers de dirhams)

ACTIF	31/03/2022	31/12/2021	PASSIF	31/03/2022	31/12/2021
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	23 667 948	25 737 654	Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	6 532	8 984
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	74 215 246	70 983 392	Passifs financiers à la juste valeur par résultat	1 611 847	1 886 726
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	73 095 540	69 909 990	Passifs financiers détenus à des fins de transaction	1 611 847	1 886 726
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 119 706	1 073 402	Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Instruments dérivés de couverture			Instruments dérivés de couverture		
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	70 458 341	69 623 812	Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	40 695 643	42 430 887
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	24 420 634	23 599 523	Dettes envers la clientèle	378 666 126	380 852 248
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	2 563 462	2 335 472	Titres de créance émis	24 865 721	24 657 688
Actifs financiers comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (Assurance)	43 474 244	43 688 817	Écart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux		
Titres au coût amorti	18 513 215	18 123 778	Passifs d'impôt exigible	1 084 862	1 414 949
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés, au coût amorti	27 331 060	28 606 851	Passifs d'impôt différé	2 108 684	2 093 110
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	344 458 784	345 112 075	Comptes de régularisation et autres passifs	21 568 639	17 601 830
Écart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux			Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Placements des activités d'assurance			Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	44 874 539	44 566 980
Actifs d'impôt exigible	67 583	194 412	Provisions	3 121 781	3 101 498
Actifs d'impôt différé	4 284 043	4 104 209	Subventions et fonds assimilés	160 048	145 782
Comptes de régularisation et autres actifs	12 606 743	11 362 641	Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	17 943 322	17 772 731
Actifs non courants destinés à être cédés	71 246	70 214	Capitaux propres	61 400 781	59 792 421
Participations dans des entreprises mises en équivalence	70 841	73 091	Capital et réserves liées	14 646 116	14 646 116
Immubles de placement	2 322 903	2 287 509	Réserves consolidées	43 080 577	37 074 545
Immobilisations corporelles	6 840 303	6 926 626	Part du groupe	36 873 087	31 938 248
Immobilisations incorporelles	3 290 647	3 252 024	Part des minoritaires	6 207 490	5 136 298
Écarts d'acquisition	9 909 623	9 867 550	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	1 727 699	1 914 994
Total Actif	598 108 524	596 325 836	Part du groupe	635 625	724 084
			Part des minoritaires	1 092 074	1 190 910
			Résultat net de l'exercice	1 946 389	6 156 766
			Part du groupe	1 585 189	5 144 461
			Part des minoritaires	361 200	1 012 305
			Total Passif	598 108 524	596 325 836

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ au 31 mars 2022

(en milliers de dirhams)

	31/03/2022	31/03/2021
Intérêts et produits assimilés	5 683 866	5 540 547
Intérêts et charges assimilés	-1 513 913	-1 539 617
Marge d'intérêt	4 169 953	4 000 930
Commissions perçues	1 642 441	1 434 717
Commissions servies	-223 593	-200 084
Marge sur Commissions	1 418 849	1 234 633
Gains ou pertes nets résultants des couvertures de position nette		
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	680 854	652 376
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	675 703	648 092
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	5 151	4 283
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	89 704	141 477
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	37 621	33 126
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	46 571	56 114
Rémunérations des actifs financiers comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (Assurance)	5 513	52 237
Gains ou pertes nets résultants de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
Gains ou pertes nets résultants du reclassement d'actifs financiers à la JV par CP en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
Produits des autres activités	2 495 469	2 392 700
Charges des autres activités	-2 253 786	-2 249 193
Produit Net Bancaire	6 601 043	6 172 923
Charges générales d'exploitation	-2 419 223	-2 357 136
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-388 184	-395 635
Résultat Brut d'Exploitation	3 793 635	3 420 152
Coût du risque de crédit	-772 996	-843 980
Résultat d'Exploitation	3 020 639	2 576 171
Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence	-2 000	-4 195
Gains ou pertes nets sur autres actifs	8 006	27 228
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
Résultat avant Impôts	3 026 644	2 599 203
Impôts sur les bénéfices	-1 080 255	-992 663
Résultat net des impôts des activités arrêtées ou en cours de cession		
Résultat Net	1 946 389	1 606 540
Intérêts minoritaires	-361 200	-287 800
Résultat Net Part du groupe	1 585 189	1 318 741

RÉSULTATS au 31 mars 2022

Communiqué d'Attijariwafa bank

PUBLICATION DES COMPTES

Comptes sociaux au 31 mars 2022

BILAN au 31 mars 2022

(en milliers de dirhams)

ACTIF	31/03/2022	31/12/2021
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	7 569 991	9 940 845
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	34 848 062	35 290 598
À vue	6 637 244	6 272 346
À terme	28 210 818	29 018 252
Créances sur la clientèle	211 128 004	211 123 105
Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	65 006 237	63 814 316
Crédits et financements participatifs à l'équipement	61 242 923	59 878 122
Crédits et financements participatifs immobiliers	65 632 511	64 681 007
Autres crédits et financements participatifs	19 246 333	22 749 660
Créances acquises par affacturage	11 017 314	11 915 919
Titres de transaction et de placement	79 540 468	77 696 569
Bons du Trésor et valeurs assimilées	57 959 710	51 664 088
Autres titres de créance	6 287 619	7 549 502
Titres de propriété	15 225 967	18 416 061
Certificats de Sukuks	67 172	66 918
Autres actifs	6 569 353	5 371 430
Titres d'investissement	9 788 004	9 493 962
Bons du Trésor et valeurs assimilées	9 587 660	9 493 962
Autres titres de créance	200 344	
Certificats de Sukuks		
Titres de participation et emplois assimilés	20 585 141	20 612 775
Participation dans les entreprises liées	19 374 472	19 489 472
Autres titres de participation et emplois assimilés	1 210 669	1 123 303
Titres de Moudaraba et Moucharaka		
Créances subordonnées		
Dépôts d'investissement placés		
Immobilisations données en crédit-bail et en location	535 196	466 306
Immobilisations données en Ijara		
Immobilisations incorporelles	2 566 261	2 587 533
Immobilisations corporelles	2 205 293	2 234 188
Total de l'Actif	386 353 086	386 733 229

PASSIF	31/03/2022	31/12/2021
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	30 661 374	35 471 217
À vue	4 173 354	3 731 839
À terme	26 488 020	31 739 378
Dépôts de la clientèle	260 611 124	261 096 974
Comptes à vue créditeurs	188 181 735	189 681 086
Comptes d'épargne	30 166 077	30 014 697
Dépôts à terme	31 029 946	30 436 677
Autres comptes créditeurs	11 233 366	10 964 514
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs		
Titres de créance émis	11 581 932	11 223 671
Titres de créance négociables émis	11 581 932	11 223 671
Emprunts obligataires émis		
Autres titres de créance émis		
Autres passifs	13 654 039	10 880 506
Provisions pour risques et charges	4 309 003	4 216 283
Provisions réglementées	346 500	378 000
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées	16 624 674	16 486 189
Écarts de réévaluation	420	420
Réserves et primes liées au capital	34 012 254	34 012 254
Capital	2 151 408	2 151 408
Actionnaires Capital non versé (-)		
Report à nouveau (+/-)	6 716 822	6 716 822
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	4 099 484	
Résultat net de l'exercice (+/-)	1 584 050	4 099 484
Total du Passif	386 353 086	386 733 229

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES au 31 mars 2022

(en milliers de dirhams)

	31/03/2022	31/03/2021
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	5 219 447	5 237 932
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	205 283	209 441
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	2 433 316	2 476 788
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	73 505	75 478
Produits sur titres de propriété	811 472	852 701
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	90 766	27 325
Produits sur immobilisations données en Ijara		
Commissions sur prestations de service	524 502	473 746
Autres produits bancaires	1 080 604	1 122 454
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus		
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 400 164	1 524 582
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les Établissements de crédit	111 167	116 353
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	401 265	454 945
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	72 149	80 127
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	21 063	35 669
Charges sur immobilisations données en Ijara		
Autres charges bancaires	794 520	837 488
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus		
PRODUITS NET BANCAIRE	3 819 283	3 713 351
Produits d'exploitation non bancaire	13 077	588 500
Charges d'exploitation non bancaire		529 912
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	1 182 193	1 173 306
Charges de personnel	576 260	559 366
Impôts et taxes	15 505	16 726
Charges externes	427 452	428 482
Autres charges générales d'exploitation	22 444	22 484
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	140 533	146 247
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES	591 279	1 126 886
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	346 253	462 527
Pertes sur créances irrécouvrables	29 844	426 705
Autres dotations aux provisions	215 182	237 653
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	84 300	343 842
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	53 879	56 714
Récupérations sur créances amorties	5 047	14 380
Autres reprises de provisions	25 374	272 747
RÉSULTAT COURANT	2 143 188	1 815 589
Produits non courants	31 618	31 529
Charges non courantes	102 648	89 649
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	2 072 157	1 757 469
Impôts sur les résultats	488 108	266 509
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	1 584 050	1 490 960